
 

KANALIZAČNÍ ŘÁD  
 

PERÁLEC 
 

Identifikační číslo majetkové evidence stokové sítě (podle Vyhlášky č. 428/2001 Sb., resp. 

Vyhlášky č. 48/2014 Sb.): 5304-719226-00270661-3/1  

 

Působnost tohoto kanalizačního řádu se vztahuje na vypouštění odpadních vod do 

jednotné stokové sítě obce Perálec, ze které jsou odpadní vody vypouštěny jednou 

kanalizační výustí na ČOV Perálec.  

 

Vlastník kanalizace:   Obec Perálec……………………… 

 

Identifikační číslo (IČ):   00270661 

 

Sídlo:     Perálec, 539 44  Proseč u Skutče 

 

 

Provozovatel kanalizace:  Obec Perálec .................................. 

 

Identifikační číslo (IČ):   00270661 

 

Sídlo:     Perálec, 539 44  Proseč u Skutče 
[...]
    Při vyšších dešťových srážkách budou nadbytečné odpadní vody odlehčovány dešťovým 

oddělovačem č.1 do Martinického potoka. 

 

 



Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o. 

Obec Perálec 

Kanalizační řád, září 2016 

13  ze  30 

 

Splašková stoka B 

    Splašková stoka B je provedena z potrubí PVC DN 250 v délce 37 m. Je napojena  do 

stávající stoky z bet. potrubí DN 400.  

 
 Výtlak V1  
    Je proveden z potrubí PE 100 SDR17 63x3,8mm v délce 318 m. Výtlak je veden z čerpací 

stanice ČS1 podél polní cesty k domu č. p. 68, kde přes tuto cestu přechází a dále pokračuje 

podél místní asfaltové komunikace na místní cestu, kterou je veden až ke koncové šachtě 

stoky A ( ŠA5) do které je napojen.  

 
Výtlak V2  
    Je proveden z potrubí PE 100 SDR17 63x3,8mm v délce 41 m. Výtlak je veden z čerpací 

stanice ČS2 podél oplocení domu č. p. 78 k silnici II/358 Skuteč – Nové Hrady, kterou 

podchází protlakem v délce 8,0 m a je napojen do nově vybudované šachty na stávající stoce, 

kde přes tuto cestu přechází a dále pokračuje podél místní asfaltové komunikace na místní 

cestu, kterou je veden až ke koncové šachtě stoky A ( ŠA5) do které je napojen.  

 
 

Přehled stok kanalizační sítě Perálec /původní  i nová síť) k 31.9.2016 

Kanalizační stoky: 3 800 m 

Profil kanalizačních stok: do 300 mm: 905 m 

                                       od 300 mm do 500 mm: 1 996 m 

                                       nad 500 mm: 899 m 

Materiál kanalizačních stok: Kamenina: 80 m 

                                               Plasty: 1 038 m 

                                               Beton: 2 682 m 

 

 
 

Situační plán veřejné kanalizace v měřítku 1:1500 je uveden v příloze. Veškeré 

projektové podklady ke kanalizaci jsou uloženy v archívu Obecního úřadu Perálec. 

Přímé určení polohy (souřadnice X, Y): 1 086 606; 628 953 (ČOV). 

                   

 

 

 

 



Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o. 

Obec Perálec 

Kanalizační řád, září 2016 

14  ze  30 

 

3.2.  Přehled vypouštěného koncentračního a bilančního znečištění v r. 2015 

 

Tabulka č.7: Kanalizační výusť V1 – koncentrační znečištění 

Datum 

Kanalizační výusť V-1 – koncentrační znečištění 

pH CHSK-Cr BSK5 NL 

- mg/l mg/l mg/l 

25.3.2015 7,8 234 78 62 

4.6.2015 7,6 140 52 25 

8.10.2015 7,1 290 88 138 

24.11.2015 7,7 211 92 70 

průměr 7,6 218,8 77,5 73,8 

 

                                                

Tabulkač.8: Kanalizační výusť V2 – koncentrační znečištění 

 

Datum 

Kanalizační výusť V-2 – koncentrační znečištění 

pH CHSK-Cr BSK5 NL 

- mg/l mg/l mg/l 

25.3.2015 7,3 46 8 11 

4.6.2015 7,4 28 4 8 

14.9.2015 7,4 25 4 8 

24.11.2015 7,4 23 5 4 

průměr 7,6 30,5 5,3 8,0 

 

 

Tabulka č. 9/1: Bilanční znečištění V1 

ukazatel kanalizační výusť V1, Q = 5 256 m3/rok 

 
průměr 

mg/l 

bilanční znečištění 

t/rok 

BSK5 77,5 0,407 

CHSK-Cr 218,8 1,150 

NL 73,8 0,388 
 

     

       

 

Tabulka č. 9/2: Bilanční znečištění V1 

ukazatel 

kanalizační výusť V2, Q = 2 738 m3/rok 

průměr 

mg/l 

bilanční znečištění 

t/rok 

BSK5 5,3 0,015 

CHSK-Cr 30,5 0,084 

NL 8,0 0,022 

 

 

 



Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o. 

Obec Perálec 

Kanalizační řád, září 2016 

15  ze  30 

 

Tabulka č. 9/3: Bilanční znečištění V1+V2 

ukazatel 
vypuštěno celkem V1+V2 

t/rok 

povoleno celkem V1+V2 

t/rok 

BSK5 0,422 0,96 

CHSK-Cr 1,234 1,92 

NL 0,410 0,96 

 

 

 

3.3. Hydrologické údaje 
 

Průměrný srážkový úhrn dosahuje dle srážkoměrné stanice Skuteč za období 1901 – 1950 

(okr. Chrudim) 674 mm/rok. Intenzita přívalového deště (t = 15 min.) činí 110 l/s.ha. Číslo 

hydrologického pořadí recipientu je 1-03-03-048. 

Celkově je k 1.11.2016 napojeno 182 osob a všichni současní uživatelé veřejné 

kanalizační sítě jsou připojeni prostřednictvím 86 přípojek. 

Stočné nebylo dosud fakturováno, množství odkanalizované vody je prováděno odborným 

odhadem dle specifické spotřeby 98 l/os.den. 

 

 

3.4.  Údaje o počtu obyvatel v obci a počtu obyvatel připojených na kanalizaci 

 

Počet trvale bydlících obyvatel a počet trvale připojených obyvatel  v jednotlivých 

místních částech je uveden v tabulce č. 6. 

 

Tabulka č. 10: 

Místní část Počet trvale  

bydlících  

obyvatel 

Počet trvale  

připojených  

obyvatel 

Celkový počet 

připojených 

nemovitostí 

m.č.Perálec/z toho nově připojeno k 1.11.2016/ 197/- 171/26 83/9 

m.č. Kutřín 44 0 0 

Celkem Perálec 241 171 83 

Zderaz, lokalita Obícka 11 11 3 

V Perálci bude nově napojeno do 30.6.2016 - 8 1 

ÚHRNEM 252 190 87 

do 31.10.2017 zůstane nenapojeno  - 18 6 

 



Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o. 

Obec Perálec 

Kanalizační řád, září 2016 

16  ze  30 

 

 

3.5. Grafická příloha č. 1, 2  
 

Grafická příloha č. 1 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci. Místy pro odběr 

vzorků jsou jednotlivé kanalizační výustě v měřítku 1:1 500. Podrobné umístění  

kanalizačních stok je uvedeno v příloze č.2. 

 

3.6. Grafická příloha č. 3  

      Grafická příloha č. 2 obsahuje základní situační údaje o významných producentech 

odpadních vod (producentů s možností vzniku havarijního znečištění), v měřítku 1:1 500. 

 

 

 3.7. Aktuální vodoprávní povolení k vypouštění odpadních vod    

 

Vodoprávní povolení k vypouštění odpadních vod bylo vydáno Obci Perálec  odborem 

životního prostředí Městského úřadu Chrudim, dne 15.4.2013, č. j. CR 024028/2013 

OŽP/Kk-1829 s platností  do 22.12.2012 a  bylo prodlouženo Rozhodnutí odboru 

životního prostředí Městského úřadu Chrudim, dne 10.12. 2012, č. j. CR 078835/2012 

OŽP/Ha-2623, které bylo změněno Rozhodnutím odboru životního prostředí Městského 

úřadu Chrudim, dne 14. 9. 2016, č. j. CR 058004/2016 OŽP/Ku-3141 s platností pro 

zkušební provoz ČOV po dobu max. 24 měsíců, z toho vyhodnocení výsledků bude 

provedeno za 12 měsíců nepřetržitého zkušebního provozu  a sice: 

Celkové množství vypouštěné odpadní vody: 

Qprům = 0,25 l/s    Qmax. = 1,91 l/s    165 m3/den    2 677 m3/měsíc    16 060 m3/rok 

Emisní limity ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod: 

 

   hodnoty „p“  hodnoty „m“  tj. celkem 

CHSKCr  = 120 mg/l  175 mg/l  0,970 t/rok 

BSK5                    = 25 mg/l  50 mg/l  0,200 t/rok 

NL   = 30 mg/l  60 mg/l  0,240t/rok 

 

Dle výše uvedeného aktuálního vodoprávního povolení bude ČOV Perálec s četností 1x 

měsíčně. 

Pro kontrolu ukazatelů kvality vypouštěných odpadních vod pro posouzení souladu 

s hodnotami “p“ a “m“ budou odebírány v bezdeštném období 2 hodinové vzorky směsné 

vzorky, s minimální četností 1x měsíčně, získané sléváním 8 objemově stejných dílčích 

vzorků odebíraných v intervalu 15 minut na odtoku z ČOV. 

 



Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o. 

Obec Perálec 

Kanalizační řád, září 2016 

17  ze  30 

 

 

4. Údaje o čistírně odpadních vod  

Čistírna odpadních vod Perálec je mechanicko-biologická. 

 

4.1.  Základní údaje o ČOV 

 

Tabulka č.11: Technické údaje 

 

Typ ČOV   

Počet ekvivalentních obyvatel EO 220 

Průměrný denní průtok vody m3/den 39,28 

Denní přínos znečištění BSK5 kg /den 13,2 

Příkon instalovaný (230/400 V) kW 5 

Spotřeba el. energie kWh/den 36 

Oxygenační kapacita  kgO2/den 38,76 

 

 

4.2. Konstrukční řešení 

Mechanicko-biologická aktivační ČOV 220 EO, průměrný denní průtok 39,28 m3/den, 

s usazovací a skladovací nádrží o vnitřních rozměrech 2230 x 2000 x 3300 mm se dvěma 

vstupními komínky 600 x 600 mm, zakrytými poklopy výšky 20 mm.  

Aktivace je řešena jemnobublinnou aerací v plastové nádrži AN I a AN II. AN I o vnitřních 

rozměrech 6840 x 2000 x 3300 mm se dvěma vstupními komínky 600 x 600 mm a jedním 

2000 x 2200 mm, zakrytými poklopy výšky 20 mm. AN II o vnitřních rozměrech 4200 x 2000 

x 3300 mm se dvěma vstupními komínky 600 x 600 mm a jedním 2000 x 2400 mm, 

zakrytými poklopy výšky 20 mm.  

Separace aktivovaného kalu probíhá ve 2 kusech kónusových vertikální dosazovacích nádrží o 

⌀1900 mm a výšce 3150 mm, nádrže jsou vloženy v aktivační nádrži II. 

Přebytečný kal se skladuje v usazovací nádrži.  

Všechny nádrže jsou vyrobeny ze stěnových prvků tl. 80 mm z PP.  

Součástí je kompletní technologie - dmychadla, provzdušňovací elementy, trubní propojení, 

vnitřní cirkulace kalu, elektrický rozvaděč technologie. 

 

4.3. Údaje o nádržích 

Usazovací nádrž  

Typ: prefabrikovaná plastová polypropylénová, obetonovaná, pravoúhlá 

Účel: Usazení primárního kalu, zahušťování a skladování přebytečného 



Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o. 

Obec Perálec 

Kanalizační řád, září 2016 

18  ze  30 

 

kalu 

Rozměry: 2,23 x 2,00 x 3,3 m 

Hloubka vody: 3,0 m 

Objem: 13,4 m3 

  

Aktivační nádrž I  

Typ: prefabrikovaná plastová polypropylénová, obetonovaná, pravoúhlá 

Účel: nitrifikace 

Rozměry: 6,84 x 2,0 x 3,3 m 

Hloubka vody: 3,0 m 

Objem: 41,0 m3 

  

Aktivační nádrž II  

Typ: prefabrikovaná plastová polypropylénová, obetonovaná, pravoúhlá, s 

vloženými dosazovacími nádržemi 

Účel: nitrifikace  

Rozměry: 4,2 x 2,0 x 3,3 m 

Hloubka vody: 3,0 m 

Objem: 15,4 m3 

  

Dosazovací nádrž I a II  

Typ: prefabrikovaná plastová polypropylénová, kruhová, s kalovou 

prohlubní, vložené do AN II 

Účel: oddělení vyčištěné vody od aktivační směsi 

Rozměry:  ⌀ 1,9 x 3,15 m 

Hloubka vody: 3,0 m 

Plocha v hladině 2,83 m2 

Plocha ve dně 0,07 m2 

Výška svislé části 0,9 m 

Výška kónusové části 2,1 m 

Objem horní části 2,55 m3 

Objem spodní části 2,35 m3 

Objem 4,9 m3 

 



Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o. 

Obec Perálec 

Kanalizační řád, září 2016 

19  ze  30 

 

4.4. Technologický popis ČOV 

Čistírna odpadních vod je navržena jako mechanicko - biologická s nitrifikací. Odpadní voda 

natéká do čerpací stanice. Mechanické předčištění odpadních vod je zajištěno pomocí 

česlicového koše umístěného na výtoku z kanalizace. Čerpací stanice má funkci vyrovnávací 

a slouží k zajištění rovnoměrného nátoku do biologického stupně ČOV. Dno nádrže je 

kónické, čímž je vytvořena kalová prohlubeň. Odpadní voda je z místa nad kalovou prohlubní 

čerpána do usazovací nádrže, kde proběhne sedimentace usaditelných látek, dále jsou nornou 

stěnou zachyceny plovoucí nečistoty.  

Mechanicky předčištěná voda odtéká do biologického stupně, který je tvořen 2 kusy 

obdélníkových, podélně protékaných aktivačních nádrží.  

V tomto stupni dochází k biologickému čištění odpadních vod působením mikroorganismů 

aktivovaného kalu. V první fázi bude celý objem aktivace rovnoměrně provzdušňován 23 ks 

jemnobublinných aeračních elementů 63/2075D umístěných nade dnem nádrže. V této fázi 

dochází k odstranění organického znečištění a současně probíhá proces nitrifikace. Vzduch je 

dodáván dvojicí Rootsových dmychadel (KUBÍČEK, 3D19S-050K, 400V, 1,5 kW) 

umístěným v kontejneru pro obsluhu. Dmychadla se budou v činnosti pravidelně střídat, 

v případě poruchy jednoho z nich, bude druhé sloužit jako záložní.  

Směs čištěné odpadní vody a aktivovaného kalu odtéká z biologického stupně 

do uklidňujícího válce vertikálních dosazovacích nádrží. Zde dojde k oddělení vloček 

aktivovaného kalu od vyčištěné odpadní vody. Vyčištěná odpadní voda odtéká ponořeným 

sběračem do odtokového žlabu a je odváděna do odtoku.  

Sedimentovaný zahuštěný kal se shromažďuje v kalové prohlubni a odtud je kontinuálně 

odtahován jako vratný kal zpět do biologického stupně pro zachování koncentrace kalu 

v aktivaci. Navržené stáří kalu v aktivaci a velikost recyklu zajišťuje požadované snížení 

organického a dusíkatého znečištění odpadních vod.  

Plovoucí nečistoty z hladiny dosazovacích nádrží jsou v nastavitelných intervalech stahovány 

mamutkovým čerpadlem a odváděny zpět do aktivační nádrže. Pro lepší odtah plovoucích 

nečistot z hladiny dosazovací nádrže je tato vybavena ofukem hladiny. 

Z důvodu zvyšujícího se množství aktivovaného kalu v průběhu čistícího procesu je část kalu 

z dosazovací nádrže periodicky odtahována jako přebytečný kal do kalové nádrže 

(pro udržení koncentrace aktivovaného kalu v aktivaci na hodnotě 4 kg/m3). Četnost a délka 

odtahu kalu bude plně nastavitelná.  

Čerpadla vratného a přebytečného kalu jsou navržena mamutková z PVC D50, DN 45 mm. 



Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o. 

Obec Perálec 

Kanalizační řád, září 2016 

20  ze  30 

 

Vzhledem k dopravní výšce a tlakové ztrátě potrubí bude výkon čerpadla cca 1,4 l/s. 

Na průměrný průtok 0,45 l/s v případě čerpadla vratného kalu a 0,01 l/s v případě 

přebytečného kalu bude jejich průtok nastaven pomocí poměru časů zapnuto/vypnuto.   

Zdrojem tlakového vzduchu pro jednotlivé mamutky jsou dmychadla SECOH JDK 100 

(230V, 120 W), která jsou umístěna v kontejneru pro obsluhu. Pro každou dosazovací nádrž je 

instalováno jedno dmychadlo. K jednotlivým zařízením je vzduch distribuován pomocí 

solenoidových ventilů umístěných v pilíři u ČOV. 

 

Přebytečný kal je přiváděn do usazovací a kalové nádrže nad úroveň maximální hladiny. 

Kalová nádrž slouží k zahuštění, anaerobní stabilizaci kalu a k jeho uskladnění. Stabilizovaný 

zahuštěný kal bude pravidelně odvážen fekálním vozem. V kalové nádrži bude stabilní savice 

s rychlospojkou pro fekální vůz.  

 

4.5. Měrný objekt 

Je zhotoven z prefabrikované šachty DN 1000 mm, do které bude osazen úředně ověřený 

měrný Parshalův žlab PARS P1 a ultrazvukový snímač hladiny. Vyhodnocovací jednotka je 

součástí systému MaR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o. 

Obec Perálec 

Kanalizační řád, září 2016 

21  ze  30 

 

5.   Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 
 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách v platném znění vnikat 

následující látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami: 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s 

výjimkou těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky 

neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí. 

2. Organofosforové sloučeniny. 

3. Organocínové sloučeniny. 

4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 

rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce   ve vodním prostředí nebo 

zprostředkovaně přes vodním prostředí. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 

6. Kadmium a jeho sloučeniny. 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny v nařízení vlády vydaném podle §38 odst. 5; 

ostatní látky náležející do uvedených skupin tomto nařízení neuvedené se považují za 

nebezpečné látky. 

 

B. Nebezpečné látky: 

 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

 1. zinek  6. selen  11. cín   16. vanad 

 2. měď   7. arzen  12. baryum  17. kobalt 

 3. nikl   8. antimon  13. berylium  18. thalium 

 4. chrom  9. molybden  14. bor   19. telur 

 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 

 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 



Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o. 

Obec Perálec 

Kanalizační řád, září 2016 

22  ze  30 

 

 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou potřebu, 

pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit obsah těchto 

látek ve vodách. 

 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit 

obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se 

rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 

 

6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 

 

7. Fluoridy. 

 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a 

dusitany. 

 

9.     Kyanidy. 

10.     Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových  